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-Aho del bicentenario. de la consolidaci6n de nuestra independencla y de la
conmemoracl6n de lc)s heroiccis bc)tallos de Junln y Ayacucho-

ORDENAlaAI\uNFclpALNpOi+202+wD-\IDB-Lp_

Las Palmas,  11  de diciembre del 2024.

E.L..A.LAC.!±P.I .F!.E.EA  MUNICIPALIDAD  DISTRITAL  MARIANO  DAMASO  BERAON,  PROvlNCIA  LEONclo  PRADo,
REGION HUANuCO.

VISTOS:
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CONSIDERANDO:

Que,conformeloestablecelaconstitucj6npolgficadelpendconcordanteconlaLeyorganicadeMunicipalidadesN°27972,
el Decrcto Supremo N° .156-2004-EF -Texlo Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6; Municipal, y el becrcto Supremo N°
133-2013-EF -Texto  Unico Ordenado del  Cbdl'go Tri.butario,  y dema-s  normas  modificatorials,  la-s  Municipalidades tienen
facultades pare normar sobre aspectos tributarios de su competencia.

Que, el Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal, aprobada mediante Decreto Supremo N° 156-2004-EF,
JBSS€R;is:tk:£Si:i:lib:13.=V8edidil8.ig-iv-e:drl-#6;test;.Er-edkdr.5S'.d€.Fey;8drcr|.d3{V#nJ'=rvy.i;:va-VIr`;gkor-dg'kg:Vp;5d,ds:jhi#no-:;

GfNERA'i  \

Cue, Ia recaudaci6n,  administraci6n y fiscalizaci6n corresponde a la municipalidad d.Istrital donde se encuentre ubicado el

predio.  Son sujctos  Pasivos en calidad  de contribuyentes,  las personas  naturales o juridicas  propictaria de los predios,
alquiera sea su naturaleza.

Que, asimismo, en su Arficulo 11 a, estipula que la base imponible para la datermjnaci6n del impuesto esta constituida por
el valor total de los predios del contribuyente,  ubicados en cada jurisdicci6n djstrital. A efectos de daterminar el valor total

e los predios se aplicara los valores arancelarios de terreno y valores unitarios de edificacibn vigentes al 31 de octubre del
ho anterior y las tablas de depreciacj6n por antigiledad y estado de conservaci6n, que formula CONATA (por Resoluci6n

Ministerial  N°  291-2006-VIVIENDA,  se  dispuso  la  absorci6n  por  parfe  de  la  Djrecci6n  Nacional  de  Urbanismo  del  Vice
Minjsterio de vivienda y urbanismo de los 6rganos y dependencias a cargo de la funci6n normativa de CONATA) y aprueba
anualmente  el  Ministerjo  de  Vivienda  mediante  Resoluci6n  Ministerial.  En  el  Articulo  13°  determina  que  el  impuesto  se
calcula  aplicando a  la  base  imponible  la  escala  progresiva  acumulativa siguiente: tramos  hasta  15  UIT 0.2°Mo,  mas de  15
hasta 60 UIT 0.6%, m6s de 60 UIT 1.0°Mo de alicucta y que las municjpalidades estan facultadas para establecer un monto
minimo a pagar por concepto del impuesto equivalente al 0.6°Mo de la UIT vigente al 1 a de enero del aRo al que corresponde
el Impuesto. EI articulo 14® condiciona que los contribuyentes estan obligados a presentar declaraci6n jurada, fijando en el
inciso A)  anualmente,  el altimo dia habil del mes de febrero,  salvo que el municipio establezca una pr6rroga,  Cuando se
efectoa  cualquier  transferencia  de  dominio  de  un  predio,  asi  como  cuando  el  predio  sufra  modificaciones  de  sus
caracteristicas que sobrepasen al valor de 5 UIT.  En estos casos,  la deelaracj6n jurada debe presentarse hasta el Oltimo
dia h6bil del mes siguiente de producidos los hechos.  En el inciso C)  aclara que la actualizaci6n de los valores de predios

por las Municipalidades, sustituye la obll'gacl'6n contemplada por el inciso A del presente articulo y se entendera como valida
en caso que el contribuyente no la objete dehiro de los plazos establecidos para el pago al contado del impuesto, EI articulo
15° regula que el Impuesto Predial podfa cancelarse, al contado hasta el dltimo dia habil del mes de febrero de cada aiio a
en forma fraccjonada hasta en cuatro cuctas trimestrales, debllendose pagar la primera cucta hasta el Oltimo die habil del
mes de febrero y las cuctas restantes hasta el dltimo dja habil de los meses de mayo, agosto y noviembre, debiendo ser
reajustadas de acuerdo a la variaci6n acumulada del lpM que publica el INEI, por el periodo comprendido desde el mes de
vencimiehio de pago de la primera cucta y el mes precedente al pago.
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9_u_e,.fp_ el  articulo  1.7°  menpiopa  a  los  prodios  de  propietarios  inafectos  al  I.gual  como en  el  Ariiculo  18°  menciona  losrLe^q.u,i^SifT3£r.:^q:3..IP:_,P.5!_Sipn.istp.:+Pr?piet.aria.sqeyn-solo.prediode.us_ovjwipndapuedandedu6i-r-d6sJbiiii.i-wibdrnii|`e
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9!e:_d.e_C_a_n.f_3[mji!_e1_P??IP.S:N°^2^ap-20?4-.EFi.pl.ya_Io_r_1e±a_Un_idadlmpositivaTributaria(UIT)comoindicedereferencia`fnnormastributariasparaelaho2025seradecINCOMILTRESCIENTOSCINCUENTA)0o/1chstoled-(Sit,rigs:Jd)

u.e^,.go^n^f.3Ph.a.3.1.de o.ctub.re qpl 2.0_34.y 30. d.e_gctubre del  2024 respectivamente. se public6 la Resoluci6n Nlinistorial

T.3^3.7^-.2P.2.±^5:F^l.15.^y.R.a.a_l!:Ei_6?.=~y!i_nLi_s_to_ri_alN=36.9.2^O^2^3.-EFl!5;a.ue.establece'16S.i-aliv;its-a;;;ill-irrf8:..d;..{i;i;;;;
!glpr_e_SLH_nF?ri.oS .de. e.difil,caci6n..vigentes  para  el  aho  2025  asi  coino  la  metodologia  para -I-a -d=te-wiinii6;-d;.I.;'rias'eimponible de las instalaciones fi|as y permanentes para el c6lculo del impuesto predrai.

eye,_la,?yariaDisppsi?ion.delT.U9.del.pLeydeTributaci6nMuniclpal,facultaalasMunicipalidadesacobrarporelservicio
qe  PT.isi6n  p:pe.pniz.€da  dp  agr¥.plizaci6n  de valores,  determinaci6n  de  impuestos  y  rebibos  de  pago  car;espondiente5,
ipcluida su distribucl6n a domicjljo,  un impone no mayor de 0.4%  de la Unidad  lmpdsitiva Tributaria-vigente ai  1  de ener6

de cada ejercjcio gravable.

Que  Articulo   166°  del   Decrcto  Supremo  N°   133-2013-EF  -Terdo  Unico  Ordenado  del   C6digo  Tributario  Facultad
Sancionadora,  Ia Administraci6n Tributaria tiene la facultad discrecional de determinar y sancionar admjnistrativamente las

'NEn`,N\\\  jnfraccjones tributarias.

iEstando a los fundamentos expuestos, y a lo dispuesto por los arliculos 9° y 400 de la Ley Organica de Municipalidades N°
972; con vcto unanime de sus miembros, aprueba la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL PARA COBRO DE IMPuESTO PREDIAL PARA EL ANO FISCAL 2025

ARTICuLO PRIMERO.- DISPONER Ia presentaci6n de las Declaraciones y/o actualizaci6n automatica de los valores de

predios contenidas en las declaraciones juradas presentada par los contribuyentes y el pago de la nueva determinaci6n del
lmpuesto Predial conespondiente al ailo fiscal 2025, con vencimiento al 28 de Febrero del aRo fiscal 2025, de conformidad
con el  Arficulo 14° del TUO de la Ley de Tributaci6n  Municipal, de ser actualizada la Declaraci6n Jurada presentada con
anterioridad y emitida la liqujdaci6n tributaria 2025 por parie de la munjcipalidad,  esta se entendera como valida en caso

que el cohiribuyente no la objcte hasta el 29 de Febrero del ano fiscal 2025.

ARTICuLO SEGUNDO.- ESTABLECER Ia escala del Impuesto Predial segdn al Decreto Supremo N° 156-2004-EF y al D.
S. N° 397-2015-EF, para el aRo 2025 expresado en nuevos soles, como sigue:

TRAMO DE ulT BASE IMPONIBLE (Sl) 7A§A IMPuESTO PARCIAL (S|) IMpuESTO AcuNluLADO (sn

HASTA  15 UIT DE 0.00 HASTA 80,250.00 0.20% 160,50 160.50

DE 15 A 60 UIT DE 80,251.00 HASTA 321,000.00 0.60% 1,444.50 1,605.00

MAS DE 60 UIT DE 321,001.00 haste mayor valor 1 .00% Sujeto 8 base imponible Sujeto a base imponible

ARTICuLO  TERCERO.-  ESTABLECER  el  impuesto  minimo  en   Sl  32.10  (TREINTA  Y  DOS  CON   101100  SOLES)
equivalente al 0.60%  de la UIT vigente al aiio 2025 (S/ 5,350.00)

ARTICuLOCuARTO..DISPONERque,paraelpresehieperiodotributano,ellmpuestopredialdebecancelarsedeacuerdo
a las aitemativas que a continuaci6n se dctalla: AI cohiado, hasta el 28 de Febrero del 2025: En forma fraccionada, hasta

en cuatro (04) cLlctas, segan el oronograma de pago en lag fecnas sjgujentes:

1 a CUOTA haste el 29 de febrero del 2025

2o CUOTA haste el 31  de mayo del 2025

3° CUOTA haste el 31  de agosto del 2025

4o CUOTA h8sta el 30 de noviembre del 2025
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PP.|I?yL9 yoyEy,O... EN?+R9AR_ el cumplimiento de_ Ia presente disposici6n municipal a la Gerencia Municipal,  a la_       _     ___     _   ------- _   --`_'''-'r--',    _   '_'-L`;u,nidadqo.Tr.ipu{api6_nMun!cipalyR®ntas,UnidaddeTesbreria,alaulnidaddelnfom;alticaie5;oio;i:;.€i:i-:rffg's,:*i

?apmo a la Unidad de Comunicaciones e lmagen lnstitucional en lo que respecta a su difusi6n.

RTICuLO DECIMO.- La presente ordenanza entrara en vigencia a pariir del dia siguiente de la publicacj6n.

POR TANTO:

REGisTRESE, COMUNI'QUESE, PuBLiQUESE Y COMPLASE,

MUNIcl;;L!LA

DAl.tA SO 8
E  MARJANO

PALMS

'fhithltiti6
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